
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore V - Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio 

 

N. URB/83/URB N. 785 Registro Generale 

 

 

Data  15 aprile 2024 

 

 

 

 

OGGETTO : 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA DEGLI IMPORTI DOVUTI AL COMUNE, PER 

L’ANNO 2024, IN BASE ALLA "CONVENZIONE REGOLANTE L’ASSENSO 

ALLA REALIZZAZIONE, L’ESERCIZIO E LA MANUTENZIONE DI UN 

IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE 

EOLICA SUL SITO DENOMINATO "ROCCHE BIANCHE" NEI COMUNI DI 

QUILIANO E VADO LIGURE" 

 

 

 

 

                                                 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO URBANISTICA  
E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n° 37 del 
13.06.1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da parte 
dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio n. 12 del 
16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di 
programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati;  
 
VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 20 
del 20/12/2023 con cui è stato adottato il Regolamento Generale delle Entrate Comunali; 
 
VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale n. 21 
del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026; 
 
VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri della Giunta comunale n. 36 
del 21/12/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo 
di gestione (P.E.G.) 2024/2026; 
 
VISTI: 
- il Decreto del Prefetto della Provincia di Savona n. 38768 emesso in data 30 agosto 2023 con il 

quale è stato sospeso il Consiglio Comunale di Vado Ligure ed è stato nominato Commissario per la 
provvisoria gestione del Comune il Vice Prefetto in quiescenza Dott. Maurizio Gatto, con i poteri 
spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale e al Sindaco; 

- il D.P.R. del 21 settembre 2023, notificato il 02 ottobre 2023, che dispone lo scioglimento del 
Consiglio Comunale con il quale il Dott. Maurizio Gatto è stato nominato Commissario Straordinario 
per la provvisoria gestione del Comune di Vado Ligure fino all'insediamento degli organi ordinari, con 
l’attribuzione allo stesso dei poteri per legge spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale 
ed al Sindaco; 

 
VISTI: 
- l’atto sindacale n. registro 10 del 31/05/2023 prot. I n. 11350 del 01/06/2023 di nomina del 

Responsabile del V Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio, a decorrere dal 01/06/2023 
e fino al termine del mandato del Sindaco, dell’arch. Alessandro Veronese quale Responsabile di 
Settore e incaricato di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina 
degli incarichi di Elevata Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 per il Settore 
Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio; 

- il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 avente ad oggetto “Conferma degli atti di 
nomina dei Responsabili dei Settori incaricati di Elevata Qualificazione” citati nel medesimo atto; 

 
DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, appendice 
6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 54 del 25/05/2023, è il Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del 
Territorio, arch. Alessandro Veronese (Cat. D); 
 
RICHIAMATA la “Convenzione regolante l’assenso alla realizzazione, l’esercizio e la manutenzione di un 
impianto per la produzione di energia elettrica da fonte eolica sul sito denominato “Rocche Bianche” nei 
Comuni di Quiliano e Vado Ligure”, stipulata tra il Comune di Vado Ligure e la società LEVANTE S.R.L. 
(codice fiscale 09281870965), con atto a rogito Notaio Federico Ruegg Savona in data 23 maggio 2019, 
rep. n. 46.436, racc. n. 24.148; 
 

                                                 



DATO ATTO, sulla base della Convenzione sopra citata, che:  
- LEVANTE S.R.L. deve riconoscere “al Comune, a partire dalla messa in esercizio dell’Impianto 

Eolico, ovvero dalla data di suggellamento dei contatori di misura dell’energia prodotta da parte 
dell’U.T.F. (Ufficio Tecnico di Finanza): 1) un importo di 5.000 € annuo (IVA esclusa) per i primi 10 
anni; ……. 3) un importo (IVA esclusa) pari alla percentuale del 1,5% (uno virgola cinque per cento) 
del ricavato dalla vendita dell’energia elettrica prodotta annualmente dall’Impianto Eolico, 
garantendo comunque un importo minimo di 2.000 € (IVA esclusa) per ogni MW effettivamente 
installato”; 

- “gli importi di cui al punto 1) ed il minimo garantito di cui al punto 3 verranno corrisposti, previa 
ricezione di regolare fattura, entro il 30 aprile di ogni anno”; 

- “per la prima annualità gli importi di cui ai punti 1) e 3) saranno ridotti proporzionalmente rispetto ai 
giorni di produzione, ovvero a partire dall’entrata in esercizio dell’impianto, e saranno pagati al 
Comune entro 60 (sessanta) giorni dalla data di entrata in esercizio”; 

 
VISTA la nota, acquisita agli atti al prot. n. 13391 in data 01/07/2020, con la quale la società LEVANTE 
S.R.L. ha comunicato l’avvenuto suggellamento dei contatori fiscali in data 11/05/2020; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 779 reg. gen. del 29/03/2023, con la quale era stato accertato 
l’importo lordo di € 29.036,00 comprensivo di IVA al 22%, da riscuotere nei confronti della società 
LEVANTE S.R.L. nell’anno 2023, sulla base di quanto previsto dalla “Convenzione” sopra citata, 
determinato come segue: 
(€ 5.000,00 + 2.000,00 €/MW * 4 * 2,35 MW) + IVA 22% = € 23.800,00 + € 5.236,00 (IVA 22%) = € 
29.036,00;  
 
VISTA la nota, acquisita agli atti al prot. n. 7863 in data 12/04/2024, con la quale la società LEVANTE 
S.R.L. ha comunicato:  
- CHE l’importo da erogare al Comune, in relazione a quanto prodotto dall’impianto nel 2023, è pari a 

€ 16.520,00 a cui va aggiunta la quota fissa di € 5.000,00, per un totale di € 21.520,00; 
- CHE, essendo tale importo inferiore al minimo garantito anticipato al Comune nel corso del 2023 (€ 

23.800,00 + IVA 22%), nessun conguaglio è dovuto; 
 
DATO ATTO che, pertanto, la società LEVANTE S.R.L. deve corrispondere al Comune di Vado Ligure, 
nell’anno 2024, l’importo lordo complessivo di € 29.036,00, comprensivo di IVA al 22%, determinato 
come segue: 
(€ 5.000,00 + 2.000,00 €/MW * 4 * 2,35 MW) + IVA 22% = € 23.800,00 + € 5.236,00 (IVA 22%) = € 
29.036,00;  
 
RITENUTO quindi di dover provvedere all’accertamento in entrata dell’importo sopra indicato; 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali; 
 
VISTO l’art. 179 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale n. 20 
del 20/12/2023 con cui è stato adottato il Regolamento Generale delle Entrate Comunali; 
 

DETERMINA 
 

 di accertare, per le ragioni espresse in parte motiva, l’importo lordo di € 29.036,00, comprensivo di 
IVA al 22%, da riscuotere nei confronti della società LEVANTE S.R.L. (codice fiscale 09281870965), 
nell’anno 2024, sulla base di quanto previsto dalla “Convenzione regolante l’assenso alla 
realizzazione, l’esercizio e la manutenzione di un impianto per la produzione di energia elettrica da 
fonte eolica sul sito denominato “Rocche Bianche” nei Comuni di Quiliano e Vado Ligure”, imputando 
detto importo al Cap. 1630/0 ad oggetto “Proventi da parco eolico” (Tit. 3, Tip. 0100, Categoria 

                                                 



3010300, Piano Fin. V E.3.01.03.01.003) del Bilancio 2024/2026 annualità 2024 esecutivo ai sensi di 
legge - esigibilità 2024; 

 

 di attestare la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti 
del combinato disposto dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 smi e dell’art. 4, comma 4, del 
vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli interni (DCC n. del 5 del 
26/02/2013)”; 

 

 di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria per gli adempimenti 
conseguenti e per l’emissione della relativa fattura. 

                                                 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore V - Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio 

 

Data  15 aprile 2024                           (  VERONESE ARCH. ALESSANDRO ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 

                                                 


